ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации МО "Володарский район"

Астраханской области

           от 19.04.2011 г. № 821
         п. Володарский

Об общественной палате
МО «Володарский район»

В целях взаимодействия граждан, проживающих в Володарском районе, с органами местного самоуправления МО «Володарский район», территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, для учета потребностей и интересов населения района, администрация МО «Володарский район»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Образовать Общественную палату МО «Володарский район».

2.Утвердить Положение об Общественной палате МО «Володарский район» (прилагается).

3.Утвердить состав Общественной палаты МО «Володарский район» (прилагается).

4. Признать утратившими силу положение о Совете старейшин от 28.08.2001г.

5.Главному редактору МУ «Редакция газеты «Заря Каспия» Шаровой Е.А. опубликовать настоящее постановление в районной газете .

6.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

7.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
МО «Володарский район»

Б.Г. Миндиев

Утверждено

постановлением администрации

МО « Володарский район»

от 19.04.2011 г. № 821
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ ОБЩЕСТВЕННОЙ ПАЛАТЕ МО «ВОЛОДАРСКИЙ РАЙОН»

1. Общие положения

1.1. Общественная палата муниципального образования "Володарский район" (далее - Общественная палата) является совещательным органом, обеспечивающим взаимодействие граждан Володарского района с органами местного самоуправления в целях учета потребностей и интересов жителей Володарского района.

1.2.
В своей деятельности Общественная палата руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами и иными нормативными правовыми актами Астраханской области, Уставом муниципального образования "Володарский район", а также настоящим Положением.

1.3.
Общественная палата формируется на основе добровольного участия в ее деятельности граждан Российской Федерации - жителей Володарского района, общественных объединений, некоммерческих организаций, расположенных на территории Володарского района.

1.4.
Общественная палата не является юридическим лицом и не подлежит государственной регистрации.

1.5. Решения, принимаемые Общественной палатой, носят рекомендательный характер.

1.6. Местонахождение общественной палаты: п. Володарский Володарского района Астраханской области

2.Основные задачи и функции

2.1
Основными задачами Общественной палаты являются:

-
выдвижение и поддержка гражданских инициатив, имеющих особое  значение для Володарского района;

-
внесение предложений по решению наиболее важных вопросов экономического и социального развития Володарского района;

2.2
Функциями Общественной палаты является:

-анализ общественного мнения   по важнейшим   экономическим, социальным, политическим, культурным и другим вопросам развития Володарского района;

-информирование главы района о позиции населения района по проблемам политического, социального и экономического развития района;

-организация и проведение общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов МО « Володарский район», заключение по которым направляется главе района:

-
информирование населения района об основных направлениях деятельности главы района, администрации района, пропаганда и разъяснение задач политики, проводимой органами местного самоуправления МО « Володарский район»;

-привлечение общественных объединений для обеспечения реализации решений органов местного самоуправления МО « Володарский район»;

-
возрождение национальных, нравственных традиций и обычаев.

3. Порядок формирования Общественной палаты

3.1.
Общественная палата формируется в составе председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Общественной палаты.
3.2.
Первоначальный состав и численность Общественной палаты утверждаются главой Володарского района, а в дальнейшем утверждение новых членов осуществляется главой района по представлению президиума общественной палаты.

3.3.
В Общественную палату могут входить:

-
председатели районного Совета ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов и Советов ветеранов войны, труда, Вооруженных сил и правоохранительных органов муниципальных образований сельских поселений;

-
лица, имеющие особые заслуги перед Володарским районом, представители общественных объединений, профсоюзов, религиозных объединений, объединений предпринимателей и товаропроизводителей, общественности.

3.4.Общественная палата формируется в соответствии с настоящим положением в количестве 17 членов, зарегистрированных и проживающих в Володарском районе, не моложе 18 лет.

3.5.
Председатель общественной палаты:

-
по предложениям членов палаты формирует план работы Общественной палаты;

-
по согласованию с главой района определяет место и время проведения заседания Общественной палаты;

-председательствует на заседаниях Общественной палаты;

-
дает поручения членам и секретарю Общественной палаты;

-
подписывает протоколы и решения Общественной палаты.

3.6.
Секретарь общественной палаты:

-
обеспечивает подготовку проекта плана работы Общественной палаты, составляет проект повестки дня его заседания, организует подготовку материалов к заседанию, а так же проектов соответствующих решений;

-
информирует членов Общественной палаты о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания. Обеспечивает членов палаты необходимыми материалами;

-
подписывает протоколы заседаний Общественной палаты;

-
ведет делопроизводство, осуществляет работу по приему документальных материалов, их учет и регистрацию.

3.7.
Члены Общественной палаты вносят предложения по плану работы, повестке дня его заседания и порядку обсуждения вопросов, участвуют в подготовке материалов к заседаниям Общественной палаты, а так же проектов его решений.

3.8.
Повестка дня заседания Общественной палаты формируется не позднее, чем за неделю до заседания.

3.9.3аседание Общественной палаты проводятся не реже 1 раза в квартал. Заседание считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

3.10. Решение Общественной палаты принимаются большинством голосов от общего числа присутствующих на заседании членов- путем открытого голосования.

Решения общественной палаты оформляются протоколом и доводятся до сведения заинтересованных органов местного самоуправления района и общественных объединений.

3.11.Общественная палата может приглашать на заседания представителей органов местного самоуправления района, территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти, общественных объединений. Заслушивать информацию о социально- экономическом положении территорий района, результатах работы жизненно важных объектов

3.12. По итогам работы Общественной палаты за год, главе района представляется отчет.

4. Руководящие органы

Постоянно действующим рабочим органом общественной палаты является Президиум.

4.1.
Президиум Общественной палаты формируется самостоятельно в составе 7 человек. В состав Президиума входят председатель Общественной палаты – Совета старейшин, заместитель палаты.

4.2.
Председателя Общественной палаты назначает глава района. По представлению председателя Общественная палата избирает заместителя.

4.3.
Президиум координирует деятельность Общественной палаты между заседаниями общественной палаты.

4.4.
Деятельность      Президиума   осуществляется   по   регламенту,   который утверждается на заседании Общественной палаты.

4.5.
С целью привлечения к работе всех членов предусматривается регулярное (не менее 1 раза в год) обновление состава президиума.

4.6.
При необходимости Общественная палата- Совет старейшин создает

постоянные или временные рабочие группы. Решение о таких группах принимает

президиум.

5.Полномочия Общественной палаты

Общественная палата для выполнения поставленных перед ней задач и функций вправе:

- проводить заседания с участием представителей органов государственной власти, органов местного самоуправления Астраханской области, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и общественных объединений;

-
обращаться в установленном порядке за получением необходимых материалов и информации в органы государственной власти, органы местного самоуправления Астраханской области, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и общественные объединения;

-
направлять главе района предложения по решению наиболее важных вопросов экономического и социального развития района.

- Принимать участие на заседаниях Совета МО « Володарский район». -  Размещать  информацию  о  своей деятельности     в  средствах массовой информации.

6. Заключительное положение

Реорганизация и упразднение Общественной палаты осуществляется по решению главы района.

Верно:

Утверждено

постановлением администрации

МО «Володарский район»

от 19.04.2011 г. № 821
Состав

Общественной палаты МО «Володарский район»

1.Брацкова Т.В.- пенсионерка, ветеран труда – председатель Общественной палаты

2.Васюкова В.В.- пенсионерка, ветеран труда.

3.Вовченко В.М. - председатель Совета ветеранов войны, труда, Вооружённых сил и правоохранительных органов МО «Тишковский сельсовет».

4.Есетов Н.Г. - учитель школы, председатель Совета ветеранов войны, труда, Вооружённых сил и правоохранительных органов МО «Мултановский сельсовет».

5.Измуханов А.К.- пенсионер, ветеран труда.

6.Калинин Н.В.- пенсионер, ветеран труда.

7.Каргина Е.В.- инспектор комитета по делам семьи, детства и молодежи  администрации  МО  «Володарский район».

8.Киценко Г.В.- пенсионерка, ветеран труда.

9.Кочетов Б.А.- пенсионер, ветеран труда.

10.Кротов В.В.- пенсионер, председатель Совета ветеранов войны, труда, Вооружённых сил и правоохранительных органов МО «Володарский район».

11.Могилкина Н.А.- пенсионерка, ветеран труда.

12.Пальцев А.Я.- пенсионер, ветеран труда.

13.Реутин М.С. -пенсионер, ветеран труда.

14.Федотова Т.Т. - пенсионерка, ветеран труда.

15.Фролова Ю.В. -пенсионерка, ветеран труда.

16.Хайралиев И.З.- кассир Тумакской больницы.

17.Хасанова К.Ш.- и.о. председателя комитета по делам семьи, детства и молодежи администрации МО «Володарский район».
Верно: